
 1 

 

          Prot. n.  
 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 concernente “Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 106, comma 2, che, al fine di monitorare gli effetti 

dell’emergenza Covid-19 con riferimento alla tenuta delle entrate dei comuni, delle 

province e delle città metropolitane, ivi incluse le entrate dei servizi pubblici locali, 

rispetto ai fabbisogni di spesa, prevede l’istituzione di un tavolo tecnico presso il 

Ministero dell’economia e delle finanze, presieduto dal Ragioniere generale dello Stato 

o da un suo delegato, composto da due rappresentanti del Ministero dell’economia e 

delle finanze, da due rappresentanti del Ministero dell’interno, da due rappresentanti 

dell’ANCI, di cui uno per le città metropolitane, da un rappresentante dell’UPI e dal 

Presidente della Commissione tecnica per i fabbisogni standard; 

 

VISTO il terzo periodo dello stesso comma 2 dell’articolo 106, che dispone che il tavolo si 

avvale, senza nuovi o maggiori oneri, del supporto tecnico della SOSE - Soluzioni per il 

Sistema Economico S.p.A.. 

 

VISTO l’ultimo periodo del ripetuto comma 2 dell’articolo 106, che prescrive che ai 

componenti del tavolo non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi spese o altri 

emolumenti comunque denominati; 

 

 ID: 9534 



 2 

VISTA la nota n. 70533 del 21 maggio 2020 con cui il Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato ha chiesto alle Amministrazioni interessate la designazione di 

qualificati rappresentanti del tavolo tecnico; 

 

VISTA la nota n. 9890 del 25 maggio 2020 con cui il Dipartimento delle finanze ha designato 

quale proprio rappresentante nel tavolo tecnico la dr.ssa Maria Teresa Monteduro 

(Direttore Direzione studi e ricerche economico fiscali); 

 

VISTA la nota n. 74488 del 26 maggio 2020 con cui il Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato ha designato quale proprio rappresentante nel tavolo tecnico il dr. 

Salvatore Bilardo (Ispettore generale capo per la finanza delle pubbliche 

amministrazioni); 

 

VISTA la nota n. 51256 del 22 maggio 2020 con cui il Ministero dell’interno ha designato 

quali propri rappresentanti nel tavolo tecnico il dr. Antonio Colaianni (Direttore centrale 

finanza locale) e il dr. Massimo Tatarelli (Dirigente dell’ufficio consulenze e studi della 

finanza locale); 

 

VISTA la nota n. 24 / SG/VN/ml del 21 maggio 2020 con cui l’ANCI ha designato quali 

propri rappresentanti nel tavolo tecnico la dr.ssa Veronica Nicotra (Segretario generale 

ANCI), in rappresentanza dei comuni, e il dr. Andrea Ferri (Capo dipartimento Finanza 

locale IFEL), in rappresentanza delle città metropolitane; 

 

VISTA la nota n. 252 del 22 maggio 2020 con cui l’UPI ha designato quale proprio 

rappresentante nel tavolo tecnico il dr. Piero Antonelli (Direttore generale UPI); 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere con l’emanazione del decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze previsto dal citato articolo 106, comma 2, per la 

istituzione del predetto tavolo tecnico, sulla base delle designazioni sopra indicate; 



 3 

 

 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

(Istituzione del tavolo tecnico di cui all’articolo 106 del decreto legge n. 34 del 2020) 

 

1. È istituito presso il Ministero dell’economia e delle finanze il tavolo tecnico finalizzato a 

monitorare gli effetti dell’emergenza COVID-19 con riferimento alla tenuta delle entrate dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane, ivi incluse le entrate dei servizi pubblici 

locali, rispetto ai fabbisogni di spesa, nonché a esaminare le conseguenze connesse 

all’emergenza Covid-19 per l’espletamento delle funzioni fondamentali, con riferimento alla 

possibile perdita di gettito relativa alle entrate locali rispetto ai fabbisogni di spesa. 

 

2. Il tavolo tecnico di cui al comma 1 è presieduto dal Ragioniere generale dello Stato, dott. 

Biagio Mazzotta, ed è composto dai seguenti rappresentanti: 

a) Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato: 

1) dott. Salvatore Bilardo;  

b) Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze: 

1) dr.ssa Maria Teresa Monteduro; 

c) Ministero dell’interno 

1) dr. Antonio Colaianni; 

2) dr. Massimo Tatarelli; 

d) ANCI: 

1) dr.ssa Veronica Nicotra; 

2) dr. Andrea Ferri; 

e) UPI 



 4 

1) dr. Piero Antonelli; 

f) Presidente della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, prof. Giampaolo 

Arachi. 

 

3. Il tavolo di cui al comma 1 si avvale, senza nuovi o maggiori oneri, del supporto tecnico 

della SOSE - Soluzioni per il Sistema Economico S.p.A..  

4. Ai componenti del tavolo non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi spese o altri 

emolumenti comunque denominati. 

 

 

Roma,    

                                            

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 
 


		2020-05-28T11:07:56+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2020-05-29T14:37:40+0200
	GUALTIERI ROBERTO




